ATA DE JULGAMENTO - FASE HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇOS

Procedimento Licitatório Modalidade Convite nº 004/2022
Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da 18.803/2022 de 03 de janeiro de 2022, composta pelos membros Adenilton Menini Perusini, Fabiola Martins Corteleti, Cristiane Keila Bragança da Silva e Leandro Godim Cruz, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento dos envelopes, referente ao processo licitatório modalidade CONVITE Nº 004/2022, processo administrativo nº 4.230/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, COM JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DE ESTRADA VICINAL  NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO (COMUNIDADE DE CÓRREGO DAS PEDRAS), CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO E MINUTA DE CONTRATO, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTE CONVITE. A Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das seguintes empresas convidadas: USA CONSTRURORA LTDA. (representada pelo Senhor Ricardo da Crus Rocha); KONCRETIZA CONSTRUÇÕES LTDA. – ME (sem representante presente) e MLX CONSTTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. – ME (representada pelo Senhor Maxwell Quiuqui De Lásari). A CPL verificou que a empresa TROPA CONSTRUTORA EIRELI. também foi convidada mas não compareceu ao presente certame licitatório. À hora marcada, iniciaram-se os trabalhos com a abertura dos envelopes de habilitação e após examinar a documentação de habilitação das empresas licitantes, verificou-se que as mesmas cumpriram com todas as exigências do Convite, inclusive quanto à verificação eletrônica das certidões e foram declaradas HABILITADAS a passarem para a fase seguinte do certame. Somente a empresa KONCRETIZA CONSTRUÇÕES LTDA. – ME não comprovou, de acordo com o Convite, estar enquadrada como Microempresa ou empresa de pequeno porte, ou seja, não apresentou a Certidão expedida pela Junta Comercial (item 7.3.1 do Edital). Todos os documentos foram verificados e rubricados pelos membros da CPL presentes nesta sessão. Considerando que uma empresa não estava representada nesta sessão, o Presidente da CPL, com o intuito de agilizar o processo, decidiu por enviar pelo respectivo endereço eletrônico cadastrado no setor de licitações, as decisões de HABILITAÇÃO de todos os licitantes participantes, solicitando a possível renúncia ao direito de interpor recursos em relação às decisões de habilitação tomadas pela CPL, obtendo resposta positiva de renúncia ao direito em interpor recursos exclusivamente em relação às decisões de HABILITAÇÃO deste procedimento licitatório que HABILITOU todos os licitantes participantes, conforme comprovante anexo. Os licitantes presentes não manifestaram interesse em interpor recursos.  Diante da ausência de intenção de recursos por parte de todos os licitantes em relação aos documentos de habilitação, o Presidente da CPL decidiu por prosseguir os trabalhos com a abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS de todos os licitantes e após minuciosa análise, verificou-se que as empresas licitantes apresentaram suas propostas correlatas com o objeto do Convite supracitado, sendo registrado nesta ata os seguintes valores totais apresentados pelas licitantes por ordem de classificação: 1º) MLX CONSTTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. – ME -R$ 206.735,41; 2º) USA CONSTRURORA LTDA. – R$ 208.902,71 e 3º) KONCRETIZA CONSTRUÇÕES LTDA. – R$ 210.397,06. Prosseguindo com os trabalhos, passou-se a fazer a verificação da cotação de preços e esta comissão licitante julgou vencedora a empresa MLX CONSTTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. – ME. pelo valor total de R$ 206.735,41 (Duzentos e seis mil e setecentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos), conforme relatórios anexos. Prosseguindo com os trabalhos, o presidente da CPL solicitou que após a lavratura da presente ata, a mesma fosse levada ao conhecimento da empresa licitante ausente e demais interessados, abrindo automaticamente o prazo legal de dois dias úteis, para possíveis interposições de recursos, conforme estabelecido na Lei 8.666/93 e, depois de transcorrido o prazo recursal, sem haver interposição de recursos, ordenou que fossem os autos levados à apreciação da Douta Assessoria Jurídica para parecer e, posteriormente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para possíveis atos homologatórios e adjudicatórios. Havendo interposição de recursos o processo deverá prosseguir cumprindo as normas da legislação em vigor. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da CPL e licitantes presentes ao ato.

ADENILTON MENINI PERUSINI

Presidente CPL

FABIOLA MARTINS CORTELETI
Secretária CPL

 CRISTIANE KEILA BRAGANÇA DA SILVA
Membro CPL

LEANDRO GODIM CRUZ
Membro CPL

USA CONSTRURORA LTDA
 Ricardo da Crus Rocha

MLX CONSTTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. – ME
Maxwell Quiuqui De Lásari